(C.23 q.3 c.9) Item Calixtus.

QUI DIVINA MANDATA CONTEMPNUNT SEVERIS
COHERCEANTUR VINDICTIS.

Iustum est, ut qui divina contempnunt mandata et
inobedientes paternis existunt iussionibus, superioribus
5 corriganur vindictis, quatinus ceteri talia committere
timeant, et deus gaudeat fraterna concordia, et cuncti
sumant severitatis atque bonitatis exemplum. Nam si
(quod absit) ecclesiasticam sollicitudinem vigorem quae
negligimus, perdit desidia disciplinam, et animabus
10 fidelium profecto nocebitur.

(C.23 q.3 d.p.c.10) ¶ Ecce, quod nonnumquam est
obviandum perversis, et iniuria sociorum armis est
propulsanda, ut et malis adempta facultas delinquendi
prosit, et bonis optata facultas libere consulendi ecclesiae
15 ministretur. Hoc qui non facit, consentit. Unde
Augustinus ait in Psalmo LXXXI:

(C.23 q.3 c.11) NON SUNT INMUNES A SCELERE QUI
NON LIBERANT EOS, QUOS POSSUNT LIBERARE A FACTO.

Ostendit Propheta nec illos immunes a scelere esse, qui
20 permiserunt principibus Christum interficere, cum pro
multitudine timerentur, et possent illos a facto, et se a
consensu liberare. Qui desinit obviare, cum potest,
consentit.

25 **(QUAESTIO 4)**

(C.23 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem vindicta inferenda
non sit, multis modis probatur. Mali enim tollerandi sunt,
non abiciendi; increpatione feriendi, non corporaliter
expellendi. Unde Augustinus ait in libro de verbis
30 Domini:

(C.23 q.4 c.1) QUOMODO MALI SUNT TOLLERANDI, ET
QUOMODO AB EIS SIT RECEDENDUM.

Tollerandi sunt quidem mali pro pace, nec corporaliter
ab eis recedatur; sed spiritualiter exire est facere quod
35 pertinet ad correctionem malorum, quantum licet pro
gradu cuiusque, salva pace; displicere est non tangere.
Non enim prophete, qui hoc dicebant, populum suum
dimiserunt, sed inter eos habitabant, quos increpabant,
unum templum cum eis intrabant, eadem sacramenta
40 celebrabant. Hoc ergo est exire, ore non parcere, hoc est
inmundum non tangere, voluntate non consentire.

(C.23 q.4 c.2) Idem.

QUOD MALI SINT TOLLERANDI A BONIS.

Tu bonus tollera malum. Nam et Christus Iudam, cum sciret furem esse, tolleravit et ad predicandum misit, ei quae cum aliis eucharistiam dedit.

(C.23 q.4 c.3) Idem super Iohannem.

5

PRO PACE ECCLESIAE MALI SUNT TOLLERANDI.

Quid ergo voluit Dominus noster Iesus Christus, fratres mei, ammonere ecclesiam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos tolleremus, ne corpus Christi dividamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ecce fur est Iudas, et, ne contendas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur, sed loculorum dominicorum, sed sacrorum. Sic crimina discernuntur in fure qualiscumque furti et peculatus (peculatus enim dicitur furtum de re publica, et non sic iudicatur furtum rei private, quomodo publice), quanto vehementius est iudicandus sacrilegus fur, non undecumque tollere hoc est, sed de ecclesia. Qui aliquid de ecclesia furatur Iude proditori comparatur.